DE VENAE SECTIONE

deris mihi ipse met affectuum, qui famis cruciatibus opus habeant, author existere. Quid graue erat re, quæ lædebat euacuata, nihil negotii deinceps præstolari?

Inter remedia, quæ multitudinem emendant, nihil uena sectione præstantius: Quia omissa Erasistratum, neque inedia, neque reliquis euacuatorijs præsidij suti potuisse.

C A P. 9.

Sed frustra ego forte tatum laboris insumo, quo præsentem huc sermonem tibi in memoriam redigam. Sanè enim tu ipse nos docuisti in primo de salutaribus libro, ubi de multitudinis generatione, quæ in uenis cōsistit præfatus, illius quoque remedia ordine scribis, euacuationē lico pum quidem omnium ipsorum statuens: aliud uero illius genus, alij affectui conferre inquiēs. Præterea quæ exinaniant plethoram, i.e. repletionē (sic enim alimenti multitudinem in uenis cōgestam appellādam censes) tum exercitia, tum lauaca copiosa, tum ipsam tenuem uictus rōne esse iubes. Neque idem euacuatorum auxilium cunctis conferre dicis, ut quod neque oēs omnium illorum ului simul affuefacti sint: sed alii lauaca, alij rursum exercitia, non nulli itē uomitiones à cibo magis usurpent. Ad hæc, q̄ non ijsdem morbis omnes obnoxij sint: uerū hic epilepsia, ille sanguinis sputo, alter etiā uel hepatis, uel lienis affectibus, facile corripi possit. Nullo igitur pacto epilepticum quenquam balneis euacuare attentabimus, id quod tu quoque cauendū recte putas. Etiā uero neque si cui de uasis in thorace ruptura timor instet, huic exercitia iniuge. F mus: periculum enim est ne illorum uehementia, etiā si non adsit multitudo, ob uiriū tamen imbecillitatem ipsius exercentis uena aliqua circa thoracē rumpatur. Qua ergo rōne illi succurre re debeamus: quæsō nos edoce: siquidē q̄ euacuandū sit uel tu ipse fateris, hincq; adeo euacuatoria illa præsidia, hoc est exercitia, lauaca q̄, frequētia, & tenuem uictus rationem abs te habemus. Cæterum exercitiis ne tu ipse quidem uti putaueris. Quod autē ad lauaca attinet, utēdū ne his in rebus sic affectis, an nequaquam utēdū sit, tu plane nihil pronunciasti. Ego uero illud, quod euidēter apparet experientia corroboratum, aperte dicā: tū si de re quoque uaticinari mihi licuerit, quod tibi forte uisum fuit, aperiam. Tu enim ipse in tractatu de sanguinis reiectione deligationibus, inediis uteris, tanquam quibus solis plenitudinem reuellere, non autē balneis euacuare, oporteat. Arbitror nanque te, ubi uena iam erupta sit, lauaca inhibitum, cū interim reticueris, si, ubi futuræ rupturæ suspicio adsit, uti illo uelis. Porro ut tu aliter sentias. mihi nihilo minus euidens illud satis facit, q̄ uniuersis sanguinis fluxionibus ex balneo maxima noxa cōtingat: & causa huius perspicua est: Sanguis siquidē calido lauacro in uapores resoluitur, ac in spiritus redigitur, propterea q̄ ad motum incitatur & in tumorē attollitur, ad hęc corpora calidis lotionibus, mollia debilia q̄, efficiuntur. Qui igitur fieri posset, ut cum ipsa iā molliora effecta sint, G isq; qui ea rupit, motum simul tumorem q̄, naectus sit, non facile afficerentur? Proinde haud quam per balnea illos euacuare conabimur, quibus ne propter multitudinē sanguinis uenae rū pantur, periculum impendet. Reliquum itaque est, ut ad tertium euacuatorum auxiliorum genus, puta tenuem diætam, confugiamus. Age sanè postquā hanc quoque tribus modis operatus fueris, nēpe tenues, paucosve, aut nihil nutrītes cibos offerēs, uel nequaquam offerēs, uel à cena uomitum iniungens, uideamus in primis quomodo tenuiter cibabimus: nūquid sumpta cena uomitū prouocātes? Atqui si modo quadamtenus ipsis uomitionibus intrepide uti uolemus, sic exercitorum uehementiā nos euitare oportebit: hoc enim neque plebeium quenquā latet. Supereft ergo ut uel inedia præcipiamus, aut pauca, nutritionisq; expertia alimēta exhibeamus. Verū hæc quamuis non insigniter, nutriunt tamen & ipsa: nos uero non addere aliquid, sed auferre potius cupimus. Ultimo igitur laboriosam illam ac re uera perniciosem, eque atque sacrā aliquā anchorā, quæq; oībus affectibus opitulari possit, famē accersemus, ac deinceps, & Apollonium & Dexippum ea gratia maledictis incessemus? Athic te recordari percuperē illorū q̄ H ipse de hac re docueris: nā tu ipse de inedia sic uideris sētire, tanquā ea ex numero euacuatorū auxiliorū nequaquam sit. Verū simul ac prius quod uolo demonstrero, tum & testimoniorū quæ adducis faciam mētionē. Nam inedia inter res existētes nullū obtinet locum, nihiloq; magis subsistit, quā uel cæcitas, uel surditas, quæ oīa rerū existentiū priuationes sunt. Ipsa n. ciborū adiectio ex rebus cōsistentibus est, unde & hāc opusq; eius, corporis nutritionem eſte inuenies: rursum subtractio eorundem, non eadem cum rebus existentibus est. Neque ēt proferre poteris aliquid opus illius, qualis, illa est, quæ in sudoribus uenā q̄, sectione ac clysteribus contingit euacatio, nec nō in edulis nutritio, Media igitur amborū, hoc est euacuationis & nutritionis. inedia est, ut quæ neque nutriat, neque euacuet. Quamobrē ergo ille multos ob inopiā ciborū famis tempore interisse dixit? Non mehercule ob inopiam ciborū rūdebitim, nā eadē quoq; rōne animātia in latebris degentia sine ciborū copia perdurare nequaquam possēt. Perdurātuerō hæc, idq; ipsomet Erasistrato afferente, q̄ & causā huius rei afferit: Vniuersa nanq; aīalia per exteriorem cutis superficiem, secundū qđ magis uel minus de raritate participant, transpirare ait: quā aut uel magis uel minus rara superficies cōtingat, tum multis alias causas esse, tum illas nō minimas, quæ secundum caliditatem & frigiditatem, ac quietem motumq; corporum pmutationes fiunt. Si n. qui nos ambit aer calidus existit, & aīans exercitijs uacauerit, plurimū tunc ex eo defluere contingit: At in contrario rerum statu, ubi uidelicet ambiēs nos frigidus, insuperq; animal